

"Brązowa Jodła" na festiwalu w Kielcach dla Reversu

20.08.2010.

Zespół tańca współczesnego Revers działający przy Choszczeńskim Domu Kultury w kwietniu br. wziął udział w Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki i Tańca "Kwakowo 2010". W imprezie wzięło udział 87 zespołów tanecznych z całej Polski, które prezentowały się w różnych kategoriach tanecznych. Zespół taneczny Revers w kategorii tańca współczesnego otrzymał drugie miejsce. Jury festiwalu biorąc pod uwagę prezentację zespołu oraz wysoki poziom artystyczny postanowiło nominować zespół do udziału w 37 Harcerskim Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej "Kielce 2010". Festiwal odbył się w dniach 12-25.07.2010r. Organizatorem była Chorągiew Kielecka Związku Harcerstwa Polskiego.

Dnia 14.07.2010 w Kieleckim Centrum Kultury 1700 uczestników zespołów tanecznych prezentowało się przed jury i publicznością w swoich układach tanecznych (taniec współczesny, taniec nowoczesny, hip-hop, showdance i inne formy). Zespół Revers pokazał się w dwóch układach pt. "Odmienne stany świadomości" i "Dance macabre".

W kolejnych dniach zespoły taneczne miały możliwość uczestnictwa w profesjonalnych warsztatach tanecznych prowadzonych przez pedagogów szkół baletowych z Gdańska i Bytomia. Nasz zespół uczestniczył w zajęciach z techniki barre au sol prowadzonych przez byłą tancerkę Opery Bałtyckiej w Gdańsku, pedagoga Gdańskiej Szkoły Baletowej i w zajęciach z modern jazzu i kompozycji tańca modern prowadzonych przez pedagoga Ogólnokształcącej Szkoły Baletowej w Gdańsku. Zajęcia odbywały się w zabytkowym gmachu Wojewódzkiego Domu Kultury.

W wolnym czasie mieliśmy możliwość zwiedzania miasta. Kielce to piękne historyczne miasto położone w paśmie gór Świętokrzyskich z wieloma atrakcjami turystycznymi takimi jak liczne zabytki, muzea, katedry i rezerваты geologiczne.

Po tygodniu pobytu główny konsultant zespołów tanecznych zaprosił wybrane zespoły, wśród których znalazł się również zespół Revers, do udziału w Koncercie Galowym festiwalu. Zaczęły się kilkudniowe, wyczerpujące próby do najważniejszego etapu. Nasze dziewczęta prezentowały się obok zespołów z Białorusi, Ukrainy, Rosji i Izraela i wielu miast Polski zdobywając festiwalowe trofeum - Brązową Jodłę. Pragnę podziękować wszystkim tym, którzy przyczynili się do naszego sukcesu min. Burmistrzowi Miasta Choszczna panu Robertowi Adamczykowi, Prezesowi Gospodarczego Banku Spółdzielczego panu Tadeuszowi Drabikowi, Choszczeńskiemu Domowi Kultury i Stowarzyszeniu Miłośników Tańca, a także rodzicom.

Instruktor Zespołu Tańca Współczesnego Revers
Anna Argentati